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Austrija nori taikintis.
Kariaujančios salys pražudė be biskio 

6 milijonus kariumenės.
5markųs mūšiai Suvalkijoje ties Kalvarija, Liudvinavu,

Strumbagalviu [Rudaminos par.I Marjampoliu ir kitur.
Smarkus mūšiai Lietuvoje.

Jau antra savaitė siaučia galvažudinga batalija apie 
Kalvarija. Liudvinavą, Marijampolę ir Augustavą, taipgi 
vakarų Nemuno srityje. Visuose tose apylinkėse mū
šiuose, sulig raportų iš P etrogrado, rusų armija laimėjo per
gales prieš vokiečius.

Berlyno raportai gi skelbia, kad Andriejev apylinkė
je, apie 30 mylių į pietryčius nuo Memelio vokiečiai su
naikinę visą rusų batalijoną. Jie paėmę 360 kareivių, 
įskaitant penkis apicierius; be to 150 rusų nužudė ir 150 
sužeidė įmrtusioje batalijoje. Kitą gi rusų batalijoną, einan
tį anam pagelbon. vokiečiai atstūmę atgal.

Žemės drebėjimas Italijoje. Rymas, 5 
d. balandžio. Vėl smarkus žemės drebėjimas supurtė di

delę Italijos dalį, tik šiuo syk be nuostolių. Labiausia 
jis buvo jaučiamas Avezzano srityje, kur 13 d. sausio tokia 
daugybė žmonių ir savasčių žuvo.

Austrija nori taikytis Petrogrado laikraš
tis „Russkoe Slovo” tvirtina būk Austrijos ciesorius 
Pranciškus Juozapas atsišaukęs per Popiežiaus tarpinin- 
kystę į Berlyną, kad palenkti Kaizerį, kuris taip atkak
liai nori varyt karę toliaus, — prie taiki mosi. Bet kadangi 
ten ciesoriui nepasisekė, tai jis dabar su pagelba tos jau 
tarpininkystės mėgina prie taikos patraukti Rusiją, ža
dėdamas jai atiduoti Bosniją, Herzegoviną ir Galiciją.

Lakūnai bombardavo vokiečių pozi
cijas. Prancūzųllakūnų skvadronas pereitą savaitę

RUSSIAN PRISONERS CAPTURED BY GERMANS.
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Rusijos kareiviai—vokiečių belaisviai.

paleido 33 bombas ant vokiečių stovyklės Vigneulles’e 
prie gelžkelio, tarpe upių Meuse ir Moselle. Kiek jie pa
darė vokiečiams blėdies nežinia. Ir patįs lakūnai ištrūko 
žymiai apdaužyti priešų šrapnelėmis.

Sunkiai sudaužė du povandeninius 
laivu. Paryžius, 5 d. balandžio. Britanijos la
kūnai, bombarduodami Belgijoje pastaruoju, sudegino 
Antverpe laivų dirbtuves, du vokiečių povandeniniu lai
vu ir trečią sunkiai sužeidė. Prie to užmušė 40 darbin
inkų ir 60 sužeidė.

5.950.000 vyrų pražudė dabar kariaujančios 
tautos aštuonių mėnesių bėgyje ir išleido karės reikalams 
pirmuose susirėmimų mėnesiuose č.400.000.000. dolerių. 
Tas skaitlines surinko vienas Italijos karės expertas.

60.000 Austrų paimta Karpatuose. Te
legramos iš Petrogrado pagarsino, jog rusų armija, įsiver
žusi Vengrijon, paėmus suviršum 60.000 austrų ir vo
kiečių belaisvių Karpatuose.

Viena tik diena Baligrod’o Uszok Perėjime rusai paė
mę 33.155 kareivių ir 389 apicierių savo priešų armijos. 
Prie to jiems teko teutonų 17 kanuolių, 101 greit šaunan
čių patrankų ir daugybė amunicijos.

Bukovinoje rusai taip-gi laimėję svarbias batalijas.
— Austrijos lakūnų bombardavimas Podgoritze, Juod

kalnijoje, 8 d. balandžio užmušė 12 moterų ir vaikų ir 
48 žmones sužeidė.

Austrai sumušti B e s sar a b i j o j e. Lon
donas, 4. d. balandžio. Sulig oficijalių paskelbimų iš 
Petrogrado austrų armija, kuri buvo dasigavus Bessara- 
bijon, tapo rusų nugalėta ir dalinai sunaikinta. Austrų 
pėstininkų divizija ir raitelių brigada la’k> ov • zi» * 
poziciją netoli kaimų Schilovtzki ir Moliu tz.,. .) . rus t 
pėstininkų kolumnos užatakavo ir apsupo jų frontą. Aus
trai atkakliai spyriavosi, kuomet rusai įnirtusiai juos plie
kė bagnietais. Galop rusams pagelbon atėjo kazokai ir 
pastariejie galutinai paėmė savo priešų poziciją.

Tuo pat laiku, kaime Rouksotine, apie aštuonias my
lias į šiaurę kazokai taipgi praginė su bagnietais austrų 
kariauną. Tada pastarieįie pradėjo atsitraukti visu frontu.

Kareiviui nupjauta liežuvis. Lon d onas 
5 d. balandžio. Subatos naktį austrai pašėlusiai bombar
davo iš sunkiųjų kanuolių vieną rusų stiprovę Zaleszi, 
trow’o srityje. Laike tos bombardacijos jie beveik visus 
stiprovės apgynėjus išmušė. Po tam austrų pėstininkai 
užatakavo ir paėmė rusų pozicijas, bet netrukus jie 
buvo išstumti rusų kariaunos smarkiais atsišau dymais.

Austrams pasitraukus, rusai rado vienoje tranšėjoje 
nekurį Makuksą, telefono operatorių, kuriam austrai nu
plovę liežuvį už tai, kad tasai nenorėjo jiems suteikti 
jokių informacijų apie rusų armiją. Komandantas jį ant 
vietos pakėlė į neveikiančiųapicierių rangą ir suteikėjam 
šv. Jurgio kryžių pirmojo laipsnio, taipgi perstatė jo daly
ką carui, prašydamas, kad būtų paskirta jam dviguba 
pensija.

Italija didelę kariauną trau kia pa
sieniu. Chiasso, Šveicarija, 5 d. balandžio. Italija vis 
tebetraukia savo kariauną Austrijos pasienin. Visi kai
miečių namai prie rubežiaus užimti kareivių. Nors 
Italijos valdžia uždėjo aštria cenzūrą ant visokių žinių 
apie savo kariumenės judėjimą, tečiaus vis kitų šalių 
karės korespondentams teko sužinoti, jog Rymo, Nea
polio ir Calabrios regim šutai dabar jau stovi aut Aus
trijos sienos, provincijose Brescia, Udine, Vicenza ir 
Belluno. Kariumenės sutelkimas pasienin kąpilniausis: 
su visais karės reikmeuiais, amunicija. Raudonojo Kry
žiaus ligoninėmis ir orlaiviais. Taigi Italija išrodo tikrai 
besirengianti karėn. Laikraščiai kalba, jog šio mėnesio 
pabaigoje ji būtinai pradės karę.

Mina pa s k an d no turkų skraiduolį. 
Sulig pranešimų ir Sevastopolio prie Juodųjų jūrių turkų- 
karės laivas, šarvuotas skraiduolis Medjiddieh, rusų pak
raštyje užplaukė ant minos ir paskendo. Jo matrosai tapo 
išgelbėti turkų karės laivo.

Medjidieh buvo Juodųjų jūrių turkų laivyno garlaivis, 
kurie keliais atvejais atakavo ir skandino rusų laivus.

(Pabaiga ant 5 pusi.)
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is Lietuvos.
VOKIEČIAI LIETUVOJE. Lukšiai, Naum. apskr. 

Suv. gub. Jau antra savaitė, kaip čia atsibastė vokiečiu 
žvalgai iš Sakių, miestelio,. Nuo to laiko suspėjo jau ne
maža jeibių pridirbti šios apylinkės gyventojams. Tiesa, 
žmonėms nieko nedaro, bet užtat ima. plėšia visa, kas 
jiems po ranka pakliūva. Išpradžių ėmė tik valgomou- 
sius daiktus, taip antai: lašinius, dešreles, sviesta, sū
rius ir t. t. Bet dabar jau stvėrėsi už gyvulių ir ima vi
sokius gyvulius ir paukščius—nuo vištos ligi arklio. Ne
gana to. kur randa žmogų (vyriški), arklių ir vežimą, tai 
liepia arklius užkinkyti, prisideda i vežimą visokių daik 
tų ir vežasi i Sakius arba da kur toliau. Kaip girdėt lig 
šiol dar ne vienas iš tų „stuikininkų" negrįžo namon, 
nes ima ir jaunesnius vyrus.

Pastaromis dienomis vokiečiai ėmė sistematiskai plėšti 
gyventojus; apsirenka sau kokį kaimą, eina paeiliui 
pas kiekvieną gyventoją ir daro kuoplačiausią „rekvizici
ją” palikdami vos-ne-vos po vieną karvę visai šeimynai. 
Jokie maldavimai, jokios ašaros nieko negelbsti; į visa 
tai atsako tik: „jūsiškiai da blogiau pas mus darė”. Kai 
girdėt, tai da tiem, kur toliau nuo sienos gyvena, pa 
lieka javų sėjai; bet pasienio gyventojams nė to nepalie
ka sakydami: „vis tiek šiemet nesėsite”. Žmonelės labai 
srūpinę savo likimu, ir kas tik ištrūksta, tai bėga į gi- 
i Taigi Lekėčių ir Panemunės parapijos giriose labai 
< l yra tokių pabėgėlių nuo Naumiesčio, Slavikų. Sa- 
) . Lukšių. Sintautų ir kitų tolimesnių nuo Nemuno pa- 
; ?,pijų< kur jau vokiečiai. Bėda, tikra bėda ir badas gre
sia visiems, pas kuriuos vokiečiai apsilankė. Ateis pava
saris: nė gyvulių, nė javų sėjai, nė duonos!...

Negana to, kad jau jie ima visokius daiktus, bet da 
krato ir kišenius! Vieną vaikiną užpuolę atėmė iš jo 
visus sidabrinius ir auksinius pinigus, o popierinę 25 rub. 
sudraskė.

Sakių miesteliui uždėjo pabaudos 2000 markių, bet 
apiplėšė kuobaisiausiai visas krautuves. Iš Zyplių dvaro 
išvarė visus gyvulius, palikę tik kumečiams po karvutę, 
ir išvežė visokius varinius daiktus; katilus ir rundelius.

Be to, kunigams uždeda visokias priedermes ir kliudo 
dvasios patarnavimus pildyti. Vienu žodžiu, bloga ir da 
kartą bloga mūsų apygardoj. Dieve duok iškęsti visa, 
kas šį kraštą užplūdo!

-------- i--------
NAUJA DRAUGIJA „LIETUVIU GLOBA” ŠELPTI 

MUSU BROLIAMS NELAISVIAMS IS PRUSU LIETU- 
VOS”JAU VEIKIA. Nutarta: ) įsteigti nelaisvių maiti
nimo (valgydinimo) punktus Šiauliuose, Kaišiadoryse, 
Minske, Smolenske, Maskvoj ir apskritai, kur lietuviai 
Belaisviai vežami, 2) pasiųsti delegatus Rusijon į tas vie
tas, kur yra lietuvių nelaisvių, kad suteikus jiems pa
šalpą; 3) sužinoti iš Dvinsko tvirtovės apskričio komandan- 
to, į kokias vietas išvežti Prūsų lietuviai nelaisviai; 4) 
kreiptis per visus lietuvių laikraščius į lietuvius, kad 
suteiktų žinių, kūr lietuviai nelaisviai gyvena ir kokia 
jų buitis. „Lietuvių Globa” per 2 savaiti aprūpino sau
sio 25 d. 30 vagonų su nelaisviais apie 1000 žmonių, sausio 
28 d. aprūpino 28 lietuvius nelaisvius, vasario 5 aprūpino 
80 lietuvių. Beto nusiuntė Alatyriun (Simbirske) 100 
rub. baisiai vargstantiems lietuviams. Kas norėtų padėti 
šelpti lietuviusnelaisvius, tesikreipia Vilniun šiuo adresu: 
F. Bortkevičienė, Semionovskaja 10, arba V. Landsbergie
nė Zariečnaja 16.

-------- i--------
VILNIAUS SKYRIUS „Lietuvių Draugijos nukentė- 

jusiems del Karo šelpti” pasamdė kepyklą Antakalnyj No 
25. Tuoj pradės kepti duoną pabėgėliams.

---------- Į----------
IR PABĖGĖLIUS NORIMA SULENKINTI. Po lietu

vių prieglaudas Vilniuj pradėjo lankytis kaž-kokios len- 
.kės, kurios įvairiais būdais peikdamos lietuvių prieglau
das viliojo vaikus į lenkų prieglaudas.----:----

UZ LEIDIMĄ GERTI DEGTINE Dvinsko karo apskri
čio viršininkas uždarė visam karo laikui gerai žinoma 
vilniečiams „Pospiškos” restoraną Antakalnyj.

------- 1-------
IŠBĖGO IN KARA šiomis dienomis iš Vilniaus du mo 

kiniu: Zigmukas Kryžanauskis 13 metų ir Jurgiukas Lei- 
puner 11 metų.

Neperseniai vienas Naujadvario sodžiaus ūkininkas 
nižonarao, naktį iš Lydos. Bevažiuojant per Dumblės 
uišką čia jo arklį apstojo šeši vilkai. Kas daryti? ilgai ne
laukdamas ėmė juos šaudyti. Išgazdinęs vilkus, sukirto 
irklius ir paliko juos kaukiančius. Žmogelis gerai piisi- 
drebėjęs. pakol atvažiavęs namo...

---------- 2----------
SUVALKŲ GIMNAZIJOS DIREKTORIUS praneša 

visiems mokinių tėvams ir globėjams, kad Suvalkų gim
nazija atidaroma Varšuvoje (Bratskaja, 18). Priimami- 
mokiniai vyresnių ir žemesnių klasių visų vakuotų gimna
zijų

---------- Į----------
KUN. M. GUSTAITIS LAIMINGAI PARGRĮŽO LIE

TUVON. Pasažieriniems Rusijos laivams sustojus Euro
pon eiti, dėlto kad sausio mėnesyje užšalo paskutinis jos 
dar tebeliuosas uostas — Archangelskas, kuo. M. Gustai
tis turėjo atmainyti savo maršrutą, ir vieton „Kursko”, 
kuriuo buvo pasirįžęs važiuoti, pasirinko Skandinavijos 
linijos laivą „Oscar II". Jis išplaukė iš Nevv-Yorko 4 
vasario (n. k.). Paprastai kelionė ligi Christijanijos ima 
11 parų, bet šiuokart „Oskaras” važiavo 15 dienų; su
tramdė Anglijos revizija, atsarga del vokiečių minų, po 
vandeninių uolų... Šiuo laivu į Christijaniją pribuvo iš 
Amerikos apie 50 Rusijos pavaldinių, tame skaičiuje 
30 lietuvių; daugiausia darbininkai gi įžtą del stokos 
darbo, nes Europos karas skaudžiai atsimušė į Amerikos 
pramonę bei prekybą — stinga rinkų prekėms... Bemaž 
visa minėtoji minia tiesiausiu gelžkeliu važiavo tris paras 
per Norvegiją ir Švediją, pusantios paros per Suomi
ją. Kun. Gustaitis pribuvo į Petrogradą 11 vasario (s.k.). 
Čia sužinojęs dabartinį Suvalkijos padėjimą ir aplankęs 
vietos lietuvius, vakar, vos 19 d. atvyko ilgesniam laikui 
į Vilnių ir apsistojo „Krokuvos” viešbutyje (Didžioji gat
vė 70). „Vii.”

------- 1---- -
KURŠĖNAI, Siaullių apskr. Ponai ir mužikai. Už ne 

pildymą telegrafų sargybos pareigų vietiniam seniūnui 
Cieškai pranešus, tapo Kauno gubernatoriaus nubausti 
100 rub. pabaudos arba 3 mėnesiais kalėjimo vietos dvari
ninkas Kazimieras Laucevičius ir valstietis L. Kireliaus- 
kas 50 rub. arba 1 mėn. šaltosios An tanas ir Liucija Ro- 
manauskai.

Vietiniai dvarininkai-lenkai tokiu pasielgimu neužga
nėdinti ir skundžiasi ne už pabaudą, bet už tai, kad jie 
baudžiami kartu su mužikais, o kas blogiausia į tai, 
kad koks tai įnamis-mužikėlis starosta žiūri sargybos 
tvarkos, kurio visi privalo klausyti.

Pasklydo iš lenkų pusės gandas, jog atgijus lenku 
karlystei vėl grįšianti baudžiava.

Tas paskalas leidžia iš apmaudo karštos lenkų patri- 
jotės-senosios dvarininkės.

-------Į---------

KUPIŠKIS, Ukm. apskr.
Varsario 3 d. Kupiškis vale --------- ---------------------------------

KAREIVIAI POZICIJOSE GODŽIAI SKAITO LIETU
VIŠKUS LAIK RASCIUS. Kareiviai savo laiškuose iš po
zicijų apie karo blogumus nieko nerašo, tik skundžiasi, 
kad jiems esą nuobodu, ypač tuomet juos nuobodumai 
slėgius, kumet jie nesimuša. Mat. tuokart turėdami lai
ko įsimasto apie visa. Be abejo, ir tėvynės Lietuvos ne
užmiršta: kaip namiškiai gyvena, ar jie gyvi, ar sveiki, 
ar kas blogo su jais neatsitiko ir 1.1. Prašo jie atsiųsti lie
tuviškų laikraščių. Išpradžios paabejota, ar kareiviai 
pozicijose galėtų gauti lietuviškų laikraščių. Pasirodo, 
kad beveik visi laikraščio numeriai nueina į pačias po
zicijas.

.----------X----------
SV. TĖVO LAIKRODĖLIS. Sv. Tėvas Pijus Dešimta

sis praeitais metais, keliais mėnesiais prieš mirsiant, pa
darė nedidelę, bet garbingą ir iš dalies pelningą auką 
naujai statomai Liandvaravo bažnyčiai (Vilniaus vysku
pijoj—netol miesto Vilniaus), padovanodamas jos naudai 
sidabrinį laikrodėlį. Yra tai nedidelis kišeninis sidabro 
laikrodėlis su šv. Tėvo Pijaus Dešimtojo parašu ir erbu. 
Prie laikrodėlio pridėtas popiežiaus asmens sekretoriaus 
raštelis, kuriame parašyta, kam toji dovana skiriama. 
Laikrodėlis sunkią turėjo atlikti kelionę kol pateko į 
paskirtas rankas. Išpradžios jis buvo išsiųstas iš Rymo 
Kijavan. Bet jo nepraleista per rubežiū — reikėjo tat 
grįžti atgal Ryman. Antru kartu jį išiuntė per Granicos 
muitinę. Nesant Granicos muitinėj sidabrui ištirti tam 
tikrų žinovų mat muitą uždedant ant tavorų vežamų iš 
užsienio reikia žinoti tavorų rųšis), laikrodėlis atsidūrė 
Kijeve, kur jo pirmiau neįleista. Kijeve esama tų žinovų. 
Ištyrus laikrodėlį žinovų komisija nusiuntė jį iš kur gavo 
—į Granicos muitinę. Iš čia. karui prasidėjus, popiežiaus 
laikrodėliui nelemta buvo pasiekti savo kelionės tikslą ir 
jis turėjo vėl Ryman grįžti ir tik ačiū vienai žmogystai, 
tuokart Ryme viešėjusiai, laikrodėlis atgabenta Lietuvon. 
Liandvaravo klebonas sumanė išleisti laikrodėlį lioterijon, 
kad bažnyčios naudai didesnį pelną turėti. Laikrodėlį 
išlošė viena maža mergytė, kuri jį vėl klebonui padova
nojo. Klebonas antru kartu padarė lioterijų. Tie dvi 
lioteriji davė gryno pelno Lriandvaravo bažnyčios naudai 
1000 rublių.

---------- X----------
LIETUVIU DRAUGIJA nukentėjusiems del karo 

šelpti” sausio 10 d. nutarė paskirti pašalpos Veiverių mo
kytojų seminarijos auklėtiniams pirmam mėnesiui 830 
rub. Veiverių (Suvalkų gub.) seminarijoj daugiausia mo
kinosi lietuviai. Dabar ši seminarija del karo pernešta į 
Vilnių. Beto nutarta duoti vienkartinę pašalpą 3000 rub. 
„Žiburio” mergaičių (lietuvaičių) progimnazijai ir Kaiše- 
dorių skyriaus prieglaudai 200 rub. „Žiburio” progimna
zija persikėlė iš Marijampolės Vilniun.

Kunigaikštytės Tatjanos komitetas paskyrė „Lietuvių 
Draugijai nukentėjusiems del karo šelpti” 22 su puse 
tūkstančių kas mėntuo.

čiaus vyrija per savo sueigą 
padarė tam tikrą raštą, ku
riame išreiškė savo pasidžiau 
girną ir padėką vyriausybei, 
kad uždarytos gėrimo įstai 
gos, ir prašė, kad ir toliaus 
ios nebūtų mūsų miestelyje 
atidarytos. Tai jau antrą 
kartą valsčiaus vyrija savo 
prašymą delei gėrimo įstai
gų panaikinime kartoja. 
Bet „Blaivybės” draugijos 
nariai tuo nepasitenkino ir 
savo draugijos mėnesinia
me susirinkime nusprendė 
pasirūpinti, kad dar tokį 
nutarimą padarytų seniūni
jos sueiga, kaip to reikalauja

SVENC’.ONĖLIAI, Svenč. apskr. Pabėgėliai. Šiomis 
dienomis čia privažiavo gan daug suvalkiečių, pabėgusių 
iš karo lauko; tarp jų yra gana daug tokių, kurie būtinai 
reikalingi pašalpos. Švenčionėliuose jau visi namai už
imti ir nėra, kur pasidėti, taip pat ir visi valgomieji daik
tai pabrango. ----z----

EIŠIŠKES (Lydos apskr.). Vilkai užpuldinėja. Pas 
mus šiemet žiemą pasirodė kurkas daugiau vilkų, negu 
seniau. Dažniausiai.jie mėgsta šunis iš sodžiaus vogti. 
Ne'ekę laukuose gyvuolių mėsos, tai ir eina į sodžius jieš- 
kodami maisto.

įstatai. Jų rūpesčiu per' 
miestelio seniūnijos sueigą 
vasario 4 d. šių metų ir pa
daryta toks nutarimas. 
Valsčiaus raštininkui apie 
tai pranešus sueiga, vienu 
balsu visi pasirašė po nuta
rimu, kad nebebūtų nėkuo- 
met Kupiškio miestelyje 
svaiginantieji gėrimai par
davinėjami. nudžiugo blai
vininkai toje sueigoje, kad 
agituoja ir kursto kitus pa- , 
sirašyti tieji vyrai, kurie 
kitados gerokai mėgo išsi
gerti.

RYGA. Pabėgėliai lietu
viai iš Suvalkų ir Kauno 
gub.nuo pasienio pasirodė 1 
ir Rygoj. Bėga daugiausia i 
jaunimas, nors vokiečiai iri 
kalbina nebėgti.

Didžiausia Maspethe Krautuvė

Drapanų, Apautuvų ir Meblių i'Forničųj

JOS- BARNATH

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbį išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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Ryga.
Ryga lietuviams artima nuo senų senovės. Rygos 

miestu įkūrė 1201 m. katalikų vyskupas Albertas (at
plaukės jūromis iš Vokietijos) lyvų žemėje, kurių kilmė 
istorininkų dar galutinai neišrodyta, ar nuo lietuvių jie 
kilę ar nuo suomių. Miesto vardas paimtas nuo tekėju
sio tuo pačiu vardu upelio Bigė, kuri įteka į Dauguvą, ir 
kuri dabar užberta. Upelės vardas išrodo lietuviškos 
kilmės—Rigė, nuo žodžio ringuoti. Žemaičiuose ir dabar 
kai-kur Ryga vadinama Ringą.

Karaliaus Zigmanto Augusto II (paskutiniojo iš Jogai
los giminės) laikais 1561 m., Ryga pateko -Lietuvos-Len 
kijos viršenybėn. Karaliaus vietininku Rygoje tuomet 
buvo paskirtas Vilniaus karo vadas lietuvis—kunigaikš
tis Mikalojus Radvila. Rygai buvo duota teisė kalti savo 
pinigus, svaru ir verte Lietuvos pinigų, kad juos būtų 
galima vartoti kaip Lietuvoje, taip ir Lyvžemėje ir kad 
vienoje pusėje būtų išmušti Livonijos, gi antroje — Di
džiosios Lietuvos Kunigaikštijos ženklai. 1621 m. nuo 
lietuvių Rygą atėmė švedai, o paskiau 1710 m. užėmė ru-

Iš Londono.
Prieš kelias savaites pas mus atvyko, bene iš Šveica

rijos, kun. A. Stepauavičia.
Sekmadienį, 21 d. kovo „Rūtos" draugija laikė savo 

susirinkimą. Žmonių atsilankė pusėtinai, taipgi ir vie-
' tos klebonas su svečiu kun. St.

Apsvarsčius „ Rūtos" dr. reikalus, prasidėjo prakalbos. 
Kun. Stepanavičius pakalbėjo apie senovės lietuvių įvai
rius nuotikius ir papročius, apie anos gadynės mus bočių 
kares su priešais ir tt. Užkliudęs svetimų šalių istoriją 
papasakojo apie jų kultūras ir kitus įlomius dalykus.' 
Apskritai imant kun. Stem kalbėjo naudingai ir labai uži
mančiai, kas klausytojam*, regi n.ii, patiko, nes trukš.nin- 
gai p ojo delnai-*, kuomet Jis pabaigė kalbi. 1

Ant pabaigos mus klebonas graliai pipas.ik >j> apie 
dabartinę karę po kam susirinkimas tvarkiai ir užsibaigė.

Kelios savaitės atgal „Žvaigždės" agentą, p. J. Naujo-, 
kaiti dirbi uvėje paliko ne’aimė. Mašina jam sužeidė de
šinę ranka, tik ačių Dievui nepavojingai. Darbai pas 
mus eina neblogai; vargas tik, kad visi daigtai neapsaky
tai pabrango. J. Kai—tis.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paroti D R. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c
i Visi 5 tomai sykiu $2.50

"Žvaigždė”

3654 Richmond St . Philadelphia, Pa.
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sai, kurių valdžioje ji ir dabar yra.

Nuo neatmenamų laikų lietuviai ūkininkai veža Ry
gon parduoti: javus, medų, obuolius, grybus ir kitus sa
vo žemės vaisius, kaipo į artimiausi prekybos miestą. Nuo 
kurių metų Ryga įgijo pirmuosius savo piliečius—lietu 
vius sunku pasakyti, bet galimas daiktas,- kad -jau nuo 
amžių jų kai-kprių čia būta, o vėliau nutausta, apie ką 
liudija labai panašios į lietuvių pavardės kai-kurių vokie
čių ir latvių. Dabartinių lietuvių dauguma tai ateiviai iš 
Lietuvos prieš 20—40 metų. Yra ir seniau čion apsigyve
nusių, bet jie beveik visi nutautę, didžioi dalis sulenkėję, 
o likusieji tai suvokietėję arba sulatvėję, net savo liet, 
pavardes visaip iškraipę. Tiesa, atsitiko 1—2 vidutinio 
amžiaus iš Rygoje gimusių tikrų lietuvių, net dar veikėjų 
mūsų draugijose.

Tautinis susipratimas kai-kurių Rygos lietuvių pakilo 
dar prieš 35 metus, kuomet jie, išsirūpinę leidimą, atidarė 
1881 m. savo pirmąją draugiją „Aušrą", bet vėliau, kuo
met jie pradėjo nariais ir lenkus priiminėti, tada lenkai 
išplėšė ją nuo lietuvių, ir dabar tuo pačiu vardu tebegy
vuoja ji lenkų rankose. Antrą savo draugiją lietuviai 
įsisteigė 1894 m. vardu „Rygos Lietuvių Pašalpos Drau
gija”, kuri dabar gyvuoja jau 21 metus, ojos dabartinis 
choras—20 metus.

1898" metais Rygos lietuviai pradėjo rengti lietuviš
kus vakaru r teatrus 1904 metais įsisteigė savo trečiąją 
draugiją „Kanklės”, kuri dabar atstovauja teatrus ir 
dainas 1906 m. įsisteigė švietimo draugiją „Žvaigždę”, 
kuri dabar užlaiko vedamas gerų 8 tautiečių mokytoju 6 
mokyklas su 500 suvirš mokinių. Kiek vėlliau įsikūrė 
draugijos: „L. K. Blaivybės”, „Sv. Zitos”, „Giedra", dvi 
vartotjų draugijos, studentų „Viltis”, „Žaislas”.. Iš visų 
aukščiaus minėtųjų draugijų dabar tebegyvuoja 8 ’liku
sių vieną patys panaikino (II vartotojų), vieną lenkai 
atėmė ir vieną vyriausybė uždarė (blaivybės). Prie 
draugijų gyvuoja 4 choriai: „Pašalpos", „Kanklių” „Sv. 
Zitos ir „Giedros”. Pagalios įsisteigė taupymo-skolini- 
mo kassos: viena prie, „Liet. Pašalpos” draugijos, antra 
kartu su latviaiss vadainamoji „Latvvių lietuvių taup.- 
skol. kasa” ir trečia visai atskira liet. kasa.

Leidus spaudą. Rygos lietuviai tuojaus pradėjo rū
pintis savo vietos laikraščiu; 1905 metais buvo gavę lei
dimą išliedinėti laikrašti vardu „Rygos Varpas", kuris 
delei kai-kurių priežasčių neišėjo, bet 1907 m. išėjo jumo- 
ristiškas laikraštis „Juokdaryss", kuris metus ėjęs žlu
go. 1909 m. pradėjo eiti, „Rygos Garsas” ir „Rygos Nau
jienos" kurie ir po šiai dienai tebeeina: pirmasis 3 kartus 
per savaitę, o antrasis 1 kartą. Pernai išeidinėjo („pir
meivių”) laikraštis „Vilnis” o šįmet išeina naujas su ilus- 
trcijomis savaitraštis „Naujas Amžius".

Užlliko 3 lietuvių kunygynai, 2 spaustuvi nemažai 
rūbų krautuvių ir daug kolonijalinių krautuvėlių, taip 
pat kai-kurie mūsų tautiečiai jau įsisteigė savo fabrikė
lius, kaip antai: nesvaiginamų gėrimų, saldainių, dešrų 
ir t.t. 1913 mėtų rinkimai į miesto valdybą parodė, kad 
lietuvių namų savininkų, t. y. turinčių balsą miesto rin
kimuose yra apie 200, bet jei dar priskaityt visus ištau- 
tėlius, kurie nebenori savęs beprisipažinti lietuviais, tai 
būtų viso labo apie 400 mūsiškių namų savininkų.

Dabar lietuvių Rygoje yra 50 tūkstančių, bet visuo
meniniame gyvenime (draugijose) dalyvauja tik apie 
3000, o likusieji negu tik tiek gero padaro, kad lankyda
miesi palaiko draugijų vakarus-teatrus, loterijas. Mesto 
valdyboje lietuviai turi savo atstovą p. Kazimierą Vizba
rą. Tam ponas Vizbaras labai tinka: baigusis aukštus 
mokslus,,, prisiekusia advokatas, turi aukštą valdinę 
tarnystę (Lyvžemės Valstybės Rūmų I skyriaus viršinin 
kas), tai turi gerą įtaką atsto'vaudamas rygiečių-lietuvių 
reikalus, o iš antros pusės jis nenuilstąs lietuvių visuo
menės veikėjas.

Svarbiausiu Rygos lietuvių reikalu dabar laikomas 
išgavimas iš miesto dovanai žemės ploto ir kiek pinigais 
lietuvių tautos namams bei teatrui pastatyti, kuriuose 
galėtų sutilpti visos visuomenės įstaigos. Iš „Vii.”

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. StepOHO
formate 16 colių’augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčio;

Mažas pelnas’bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburė
lio” mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyn© vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
• „ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. T. A

J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth.-L. I., N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. L, N. Y. teipgi pas . Hr

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu an rašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKĄ- n1 
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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Lenkų taktika.
PETROGADAS. Lotynų kalboje esama sakinio „t e m- 

pora mutantu r" (laikai mainosi), bet išoiintin- 
gieji rymiečiai staiga prie tojo savo sakinio pridūrė e t 
n o s mutamurcum i 1 1 i s” (ir męs mainomėsi su 
jais)

Jeigu kam, kur ir kame, tai senesniems Petrogrado 
gyventojams savo akimis prisiėjo pamatyti, kaip ištikrų 
jų mainosi tieji laikai.

Šitoji laikų permaina labiausia apsireiškė čionai, per
mainoje santikių čionykščių 1 e n k ų su rusais.

Iki 1905—1906 metų čionykščiai lenkai gyveno, kvė
pavo ir sapnavo nurodytais jiems lenkų narodovcų pro
gramos įstatais „Program N ar owe j D e m o- 
kracji wZaborze R o s s y j s k i m - Krakow 
1903 r."

Tosios tai programos § 33 paduoda taisykles, kas link 
lenkų sątikių su rusais — antai:

Minėtojo § 33 — punktas 3) tiesiok įsako lenkams 
„neturėti jokių sątikių su r u s a i s i r lai
kytis n u o j ų nuošaliai, punktas 4) liepia len
kams nedalyvauti mišriose, viešose 
įstaigoseir apskritai neturėti nieko 
bendro su rusais, o punktas 6) tiesiok įsako 
lenkams — k o v o t i su rusų organizuota j a 
labdaryste.

Aklai to prisilaikydami. Petrogrado lenkai prieš ko
kiu s 10—15 metų pradėjo baisiai persekioti Petrograde 
api įgyvenusius lietuvius, duodami jiems pavardes „iš
davikų moskaliofilų, valstijos šnipų 
ir t.t. užtat, kad pabudusieji tuomet lietuviai, pasijutę 
ne lenkais, atsisakė pasiduoti taip netikusiai lenkų „n a 
r o d o v c ų" programai.

Ko tik neprisiėjo nukentėti nuo lenkų mųsų čionai 
lietuviams ypatingai gi kunigams, kurie tarpe ko kito 
stengėsi aprūpyti bažnyčioje lietuvių dvasiškus reikalus, 
įvesdami jose pamokslus ir lietuviškąsias giesmes.

Užteks paminėti seniausiuosius mųsų čionai veikėjus 
— kun._ Pranaitį, Pošką ir kanaun. Prapuolenį, įvedusius 
lietuviukus pamokslus, irSv. Katrinos, ir Katedros bažny
čioje, (kkunigai Paštukas, Mačiukas, Keršis — ar nebuvo 
prašalinti iš Sv. Katrinos bažnyčios už lietuvystę.?

Kiek-gi prisiėjo nukentėti Pralotui Maculevyčiui ir 
Dambrauskui Akademijos profesoriams už lietuvystę. O 
dabartinių Žemaičių Vyskupui J. Eks. Kun. Karevičių, ar 
maža apšmeižė Petrogrado lenkai už pasidarbavimą tejau- 
•tiniams lietuviams? Neturėdami kuo ištikrųjų ir kaip pri
kibti lenkai norų-noriausia šmeižė tuos mųsų veikėjus 
platydami paskalus, „kad jie visi, tai tik rusofilai, išda
vikai”.

Kaipo senovės čionai gyventojas, teisybės vardan turiu 
paženklinti, jog aršiausieji „p o 1 i a k o m a n a i" aršiau
sieji gi aniais laikais lietuvių šmeižikai, buvo tai gy
venantieji iki šiam laikui Petrograde šitieji lenkai, įžymės 
nioji kurių dalis, tai sulenkėjusieji baltgudžiai ar 
lietuviai, kuriems kaipo biznio žmonėms „u b i 
bene — ibi patria (kur gera tenai ir tėvynė).

Tarpe tų lietuvystės ėdikų manau reikalingu pažymėti 
šiuos Petrogrado įžymesniuosius lenkus — va jų sąrašas.

1. Zukauskis inžinierius, Zilinckis profesorius, Drze- 
vieckisnotaras, Piekarskis pramonininkas, Kerbedis, Zva- 
nas, Gnoinskrs, Pšenickis, Klokockis, Ptašickis.Svilucickis. 
Smolinskis ir t.t. •

Šiandien kas gi pasidarė?
Iškilus karui ir susitvėrus Petrograde Rusų — lenkų 

komitetui, Lenkijos pavargusiems šelpti, visi tieji „I i e- 
tuviųir lietuvystės ėdikai" užmiršę § 33 
savo endekiškosios programos ir josios įsakymų, kad 
nedalyvauti su rusais viešoje labdarybėje, 
netik ką dalyvauja, bet kaipo tikrieji oportunistai 
dar laikraščiuose apsiskelbė tarsi viešai šaukdami..Z i ū 
rėk Rusija koki męs ištikimi tavieji 
sėbrai. (Ziūr. „Novoje Vremia", 2 (15) vasario 1915 
m. „P o s t r a d a v š i m o t v o i n y urožencam 
P o 1 š i."

O su Vilniškiais ir Varšavos lankais ar ne toji pat Į 
gandelė:

Varšavos Antvyskupis Kokovskis, katedros bažnyčio
je padarė viešas pamaldas, kad Dievas padėtų Rusijai 
nuveikti Prūsus. Taip pat pasielgė adm. Michalkevičius Vil
niuje. Visos lenku partijos, išėmus socialistų ir klerikalų, 
kurie nesugebo sutverti savosios — mušė telegramą 
augščiausiam Rusijos Kariumenės Vadui, išreiškiant savo 
įsitikimą valstijai, Kunigaikštienė Marė Oginskienė iš 
Vilniaus mušė telegramą J. D. Carienei Aleksandrai Teo- 
doraitei. Varšavos Nacijonalinis Komitetas davė atsišau
kimą į lenkų tautą, kad būti ištikimais Rusijai — no atsi
šaukimų pasirašė įžymiesnieji lenkai — antai Dmovskis, 
kunigaikštis Cetvertinskis, Grabskis, Garusevičius, Ja- 
ronskis, kunigaikštis Liubomirskis, kunigaikštis Radvi
la, grafas Vieliopolskis, grafas Zamoiskis ir kiti. Lietuvos 
ir Baltgudijos dvarininkai lenkai, jug taip pat mušė išti
kimybės telegramą Viršiausiam Vadui: (Ziūr. „Novoje 
Vremia” 9 (22) Rugpiūčio 1914 m.)

Pridėjus prie to parodytąją užuojautą Rusijai Petro
grado Sv. Katrino bažnyčios vyrų gimnazijoje (Ziūr.

,,Novoje Vremia" (24) —XI—1914 m.) ir Rugpjūčio 3 die
ną Petrogrado bažnyčiose Antvyskupio Kliučinskio įs 
teigtąsias pamaldas, kad Dievas padėtų Rusijai pergalėti 
priešus, ką-gi męs lietuviai galime nūnai sakyti prieš len
kus, apšmeižusios mus po visą Europą „r u s o f i 1 a i s, 
išdavikais?!

Argi nūnai ir męs lietuviai primesime jiems tą pačią 
pavardę?

Ne, męs taip keršyti nemokame. Užuot tat prikaišio
jus jų netikusį lietuvių ir Lietuvos veikėjų šmeižimą, męs 
tik galime pasidžiaugti, kad atsikratę „endekų" progra
mos, lenkai, regis, išvydo savo klaidą ir jau galima bus 
su jais žmoniškai šnekėtis.

Tečiau, negalime jiems neprimyti, jų priedermės, at
šaukti nūnai apsčiai išmėtytuosius Rusijoje ir užsieniuo
se, jų neteisingus ir nežmoniškus lietuvių šmeižimus, 
kuriems ko tiK jie neprimėtinėjo!! ■ „ūnus”

20-11-1915 
Petrograde.

Karės įtekmė į Paryžiaus piktadėjystes.
..Literary Digest" kalbėdams apie sumažėjimą 

piktadėjysčių Paryžiuje, taipgi Londone ir kitur Euro
pos miestuose dabartinės karės laike, vieną svarbiausių 
priežaščių randa tame, kad pati spauda žymiai apsi
valius.

Anot „Figaro" redaktoriaus, Alfred Capus, per penkis 
praėjusius mėnesius Paryžiuje buvę tik du ar trys kri- 
minališki atsitikimai.

Atskyrimo vyro nuo pačios „drama", vėliausia pas
kelbta, buvus beveik svarbiausia; ir, kaip lodos viena
tinė šią žiemą tokios rųšies „drama". Taipgi Paryžiaus 
„apašai” pastebėtinai apsimalšino.
„Argumentas būk vien karė apramdžius piktadėjystes toli 
ne ganėtinas. Priminsiu čia ką policijos magistratas kal
bėjo karei prasidėjus: „Reikia daleisti, kad dėlei atitrau
kimo vyrų per mobilizaciją męs nukentėsime jaunų apa
šų — 14—15 ar 16 metų — užsipuldinėjimus, kurie pasi
rodys tikru pavojum dabartiniame dalykų stovyje. Šio
je dėtoję to magistrato pesimizmas neranda patvirtinimo. 
Nei vienas jaunas banditas nemėgino rasti pasisekimą nei 
galvažudystėmis nei ančpuldinėjimais. Tas parodo, jog 
kriminališkam instinktui neužtenka vien progos, kad pa
pildyti piktadėjystę. Kriminališkus instinktus labiau
sia auklėja blogi pavyzdžiai ir supuvusi užkampinių gat
vių literatūra.

Anarkija augštesnėje kliasoje iššaukia pagundą žeme
snėje. Kadangi laike karės viešpatauja tarpaugštesniojo 
luomo žmonių aštri disciplina, tad savaimi ji sulaiko že
mesnius nuo galva.žudysčių, plėšimų ir ančpuldinėjimų.

Tiesa, toks dalykų stovis neilgai patvers; su katės už
baiga ir jis išnyks. Tečiaus visgi nekuriame laipsnyje jis 
galima palaikyti. Būdas tam geriausias, — tai liautis ant 
visada piešti su pagelba spaudos skaidriomis spalvomis 
visokios piktadėjystes, žmogžudsytės su visomis smulk
menomis ir baisiausiomis aplinkybėmis".

„Negalima ginčyti, sako tūlas Belgijos publicistas kad 
spauda labiausia platina piktadėjystes. Nepaisant kokio 
nebūk tikslo, laikraštija piešdama pasibaisėtinas krimi- 
nalystes su visokiais pagražinimais, užganėdina pagedu-tį 
minios žingeidumą...

Prieš karę—toliau jis sako — aš visad i apgailestavau 
praktiką laikraštijos, kuri taip smulkiai aprašinėdavo 
piktadėjystes vietas, įrankius būdus, paveikslus ir tt. 
vienu žodžiu, — visas aršiausio kriminalo detalijos, ku 
rių supuvęs kvapas išsispaudžia prie pirmo akies užme
timo ant nekuriu laikraščių. Toliau jis užbaigia klausi
mu: „Ar didėji spauda pasislinks ant tiek pirmin po ki- 
rei, kad padėtų galą tam kriminalo skelbimui? Sako jis, 
klausiu jus. nedrįsdamas tikėties. Vienok visi geri pilie

ENGLAND’S NEW ARMY IN TRAINING.

Photo by American Press Association.

An?lų naujos armijos lavinimas.

čiai būtų jums labai dėkingi, jei taip .būtų, šalis ir žmoni
ja tuomi daug pelnytų".

Kur, kur, o pas lietuvius tvirkinančios spaudos įtek
mė ypač apgailėtinomis pasekmėmis apsireiškia; mūsų 
visuomenei ji tiesiog pragaištį rengia. Tad ir mums rei
kia kas nors pradėt veikti, kad toji dvokianti supuvimu 
literatūra nerastų jokio paramo, tada ji pati savaimi iš
nyks.

Is Kataliku Gyvenimo.
Generolas Joffre geras katalikas.

Prasidėjus karei daug buvo rašoma po laikraščius apie 
Prancijos įžymių apicierių veikiančioje armijoje tikybą. 
Buvo paskelbta, kad Prancijos kariumenės vyriausias ko- 
mandantas, generolas Joffre yra katalikas, paskui ta žinia 
buvo atšaukta.

Kad sužinojus tikrą teisybę, Monsinoras Guillot. Min- 
neapolis’o Lourdo Sv. Panelės klebonas kreipėsi su^užklau- 
simu į Paryžiaus laikraščio „La Croix" direktorių. Pasta- 
rasai anam atsakė, kad generolas Joffre netik yra katali
kas, bet ir geras, karštas katalikas. Jis kas šventadienis 
klauso šv. Mišių ir dažnai priima šv. Komuniją. Kiek 
metų atgal, tiesa, jis buvo lyg atšalęs pildyme savo tiky
bos pareigų, bet paskesniais metais jis parodė tikrą prak
tiško kataliko dievotumą.

Echlernacher Anzeiger, 10 d. Sausio perspaudino laiš
ką tūlo Lyons’o piliečio, kuris tarp kitko tvirtina, gene
rolą Joffre buvus visada geru kataliku, niekad nemėgi
nusiu paslėpti savo tikybinių įsitikinimų. 1907 m. sun
kiai susirgę1, gydytojų patarimu. 18 d. rugpjūčio to jau 
meto aplankė Lourdą, ir viršminėto laiško rašėjas matė jį 
klupščią prieš grotą karštai besimeldžiantį.

Generolas Johffre atvirai parodo savo tikėjimą į Dievą. 
Jis darė ką galėjo, kad palengvinus naštą kunigams, 
pašauktiems į kariumenės rindas. Vienus dvasiškių jis 
pasiuntė į užpakalines eiles kaipo naujokų mokytojus, ki
tus kaipo apicierus ar armijos kapelionais. Pirmuose ka
rės mėnesiuose prieš generolą Joffre sukėlė smarkią opo
ziciją nekurie jam pavaldus apicierai, taip kad jis norėjo 
rezignuoti. Bet valdžia vietoj priirimti jojo dimisiją, praša
lino tris jo opozicijos sąnarius. Du gi labiausiai prancū
zų armijoje pasižymėję generolai Pau ir Castellnau taip
gi uolus katalikai.

MISIJOS KURČIA—NEBYLIAMS. Pirmą sykį Suv.- 
Valstijų istorijoje šią gavėnią Pittsburge kurčia—nebylia 
Redemtoristas davė misiją nekatalikams kurča—neby
liams. Per visą savaitę, kas vakarą tas misijonierius aiš- 
Kino ženklų kalboje katalikų Bažnyčios doktrinąs daugy
bei protestonų ir šiaip įvairių ne katalikų, kurčių ir neby
lių žmonių.

_AY DOCUMENT OF BABYLONIAN KING.

Ancient cylinder found by Arabs In which Nebuchadnezzar describes the walls of Babylon in 604 to 561 B. C. 
He also tells of irrigation canals. The stone Is eighteen inches in diameter and contain 1,000 words. It is owned 
by the Toledo (O.) Art museum.

Babiiionijos karaliaus Nabuchodonozoro užrašas, akmeninis cilindras, kurį atrado ara
bai ir dabar patalpintas Toledo Ohio (Amer. Suv. Vals) muzejuje. Ant to cilindro ap
rašytos Babiiionijos sienos tarp 604-561 meto Kristui negimus, taipgi paminėti apdre- 

kinimo kanalai.
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PRESIDENT CARRANZA AND HIS ADVISERS.

Photo by American Press Association.
Constitutionalist leader (with beard) of Mexico. General Obregon is on his left, and Governor Maytorena of 

Sonora la on bls right.

Kataliku nevidonai kraugeriai Mexikoje — Carranza su savo ,generolais., plėšikais.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Rusai stumia vokiečius iš Lietuvos. 
Telegramos iš Petrogrado praneša, jog pereitos sava.tės 
pabaigoje, beje 3 d. balandžio buvus atkakli batalija ant 
viso rusų fronto palei Nemuną. Toje batalijoje vokie
čiams padaryta dideli nuostoliai, kuomet rusai juos stū
mė atgal. Dabar siaučia iuirtusi kova tarpe Pilviškių, 
Marijampolės, Kalvarijos, Suvalkų ir Augustavo.

Vokiečių korpusas galutinai apveiktas. Vokiečių atsi
traukimas ant Nemuno fronto reiškia, jog jų armijos stip
riausias korpusas (dvidešimts pirmas) tapo visiškai nu
galėtas. Tas korpusas buvo tam tyčia atsiųstas nuo Pran- 
•cijos fronto, kad padėtų vokiečiams sumušti rusų armiją.

Londono „Times" korespondentas iš Przemyslio rašo, 
jog laike tos tvirtovės apgulos, kuomet austrijos karei
viai badu mirė dėlei maisto stokos, jų apicieriai buvo viso 
— ko perteką ir valgydavo puikiausiose restauracijose ir 
viešbučiuose. Kada jų garnizonas pasidavė, apicieriai iš
žudė 2000 armijos arklių, kad jie rusams netektų. 
Rusai įėję miestan rado austrus ir vengrus kareivius 
gardžiai besivaišinančius tąją užmuštų arklių mėsa.

„Times’o" korespondentas iš Petrogrado skelbia, kad 
rusų sostinės laikraščiai tebegvildena ramybės klausimą. 
Tas korespondentas sakos patyręs iš gerų šaltinių, būk 
Austrijos ciesorius, Pranciškus Juozapas geidžias kad šis 
kraujo praliejimas būtinai sustotų dar prieš jo mirti.

Tame dalyke, sakoma, Austrijos valdovas susižinojęs 
jau ir su]popiežium Benediktų XV. Korepondentas tvir
tina, jog Rusija sutinka su Austrija taikinties tik tokia 
išligą, kad jai butų atiduotos šios Austro-Vengrijos pro
vincijos: Bosnija, Herzegovina ir Galicija.

Rusai paėmė kanuolių ir belaisvių. 
Karpatuose pereitos savaitės įnirtusiose batalijose rusai 
atstūmė austrus su dideliais pastarųjų nuostoliais. Viso 
labo esą rusai paėmė 2.300 belaisvių kareivių ir 32 api- 
cieriu, taipgi penkias mašinines kanuoles.

Sulig Vienos raportų, Karpatuose, į rytus nuo Beskid 
perėjimo visos rusų atakos tapo atmuštos, nepaisant to, 
kad rusai sutelkė ten savo ytin drūtas kariškas pajiegas.

Ant fronto, tarpe upiu Pruto ir Dniestro austrų ka
riauna atmušus atgal skaitlingesnę rusų armiją. Labiau 
į pietus rusai buvę priversti net pabėgti.

Lenkijoje ir vakarų Galicijoje jokių atmainų neįvykę. 
Rusų nakties atakos ant žemesnėses Nida nepasisekė 
prieš austrų smarkią ugnį.

Trįs vokiečių garlaiviai paskendo 
nuo plūduriuojančių minų. Londonas, 5 d. 
balandžio. Reuter telegrama iš Stockhblmo praneša, jog 
vokiečių garlaivis Grete Hemsoth užkliuvęs ant plūdu
riuojančios minos, Baltijos jūroje, ir nuėjęs ant dugno su 
25 žmonėmis. Laivas turėjo 1.554 tonų įkrovą ir plau
kiojo tarpe Švedijos ir Vokietijos.

Is Malmo, Švedijoj, pranešama, jog du vokiečių pa
kraštiniai laivai pastaromis dienomis taipgi sutūkūlę į 
plūduriuojančias minas Baltijos jūroje, tarpe Trelleborg 
ir Savinitz'o. Visi žmonės tečiaus liko išgelbėti.

Serbų mina paskandino Austrijos 
laivą. Iš Nish telegrafuojama, kad ant upes Dunojaus 
paskendęs šiomis dienomis nuo serbų padėtos minos Aus
trijos laivas, gabenantis 600 tonų amunicijos ir artilerijai 
materijolo. Iš laivo tarybos tapo expliozijos užmušti ar 
prigėrė 35; išsigelbėjo tik du.

Iš Rusijos.
Vitebskas. Čia atvyko 900 pabėgėlių nuo karo. 

Jų tarpe yra 600 lietuvių iš Suvalkų gub. Pabėgėliams 
sušelpti miestas paskyrė 2000 rub.

Maskva. Didelis lietuvių vakaras. Maskvos Lietu
vių Pašalpos draugija vasario 20 d. surengė didelį vakarą 
Vilniaus Lietuvių Draugijos šelpti del karo nukentėju- 
siems naudai. Dūmos atstovas M. Yčas kalbėjo apie tautinį 
lietuvių tautos išsiplėtojimą. St. Šilingas apie lietu
vių dainą. St. Šimkaus vedamas didelis choras padainavo 
lietuviškų dainų.

S i m b i r 8 k a b. Prūsų lietuviai iš Alatyriaus 
rašo Čia yra atgabenta prūsų"-' gyventojų nelaisvių, 
kurie visi blogiausiame padėjime ir reikalingi greitos pa- 
gelbos. Iš valdžios kolei kas jie nieko negauna. Guber
natorius yra pasakęs, kad jiems būsią per dieną duoda
ma po 8 kap., nors jie ir ne karo nelaisviai. Išpradžių 
jie visi buvo viename kambaryje, neapsakomai blogose 
sąlygose, paskui paskirstyti į kelius butus, bet čia kuro 
stinga.

Vietos žmonės iš savo geros širdies tuo tarpu atneša 
duonos ir bandelių, bet tos pagelbos ilgai tikėtis sunku, 
pagaliaus jie visi seniai beragavę šilto valgio, kurio labai 
išsiilgo, o čia nėra nė malkų, nė indų, kad jo išvirus; dau
gelis taip-pat neturi skalbinių. Vyrų suaugusių nėra, 
ypatingai moterys su vaikais (dvi jų kelionėje gimdė) ir 
senukai nuo 60—80 metų.

Kiek tikrai yra nelaisvių skaičiuje lietuvių, tuo tarpu' 
suskaityti neteko, tik galima drąsiai sakyti, kad jų yra 
didžioji dalis. Taigi, laukiame auku, kurios, patikrinus 
kad tie belaisviai lietuviai, būtų tiksliai jiems išdalinta ir 
apyskaita atsiųsta..."

Užginta. Baltijos gubernijose rėdąs užgynė per 
viešus susirinkimus kitaip kalbėti, kaip rušiskai. Ligšiol 
buvo galima kalbėti lietuviškai ir estoniškai.

Vulkano išsiveržimas. Netoli Baku miesto 
prie Juodųjų jūrių yra kalnas su kiaura viršūne. Aplinki
niai gyventojai nebeatmena, kad kuomet nors iš to kalno 
būtų pasirodžius ugnis. Tiktai 22 sausio apie dvyliką 
valandą pasigirdo po žeme dundėjimas ir kaip matai iš 
kalno pradėjo veržties liepsna, kildama augštyn per kokią 
30 sieksnių.

Smėlio debesis dulkių, smulkių akmenėlių lėkė iš sky
lės augštyn ir apibėrė visą apylinkę per 5 verstus.

Lig ryto viskas aptilo. Aplinkui buvo matyti dide- 
liausi molio gabalai. Visas kalnas susmuko, suskilo; iš 
plyšių veržias melsvas gazas, kurs atsiduoda nafta. Mano
ma, kad po žeme atsitiko naftos sprogimas.

Karo mokesnis. Ministerių Taryba patvirtino 
naujojo mokesnio projektą. Taigi, jau šiais 1915 m. bus 
imama mokesnis] nuo visų vyrų (ligi 43 metų), kurie 
paliuosuoti nuo kareiviavimo pareigos. Mokesnis pagal 
turto: turi pelno ligi 1000 rub., moka 6 rub., ligi 5 tūkst. 
— 25 rub., ligi 10 tūks. — 50 rub., ligi 20 tūkst. — 100 
rub., viršaus gi 20 tūkst. — 200 r.

Paskiausios Naujienos.
Austrija atiduoda Italijai T r e n t i- 

n o. Paryžius sužinojo būk Austrija išsižadėjus savo pro
vincijos Trentino Italijos naudai, kad šią sulaikyti nuo 
įsimaišymo įkarę. Sakoma Italija esanttuom užganėdinta.

Ir Vokietija sutinka taikinties. Kore
spondentas iš Rymo 8 d.'balandžio sako sužinojęs iš gerų 
šaltinių, jog Austrijos propoziciją—užbaigti greičiau karę 
santaika — priėmus ir Vokietija. Mat kaizeris pats įsi
tikinęs, jog negali daugiau pasiųstti kareivių Austrijon 
padėti savo talkininkams prieš Rusiją, kadang jam reika
linga visa kariauna saugoti nuosavus rubežius nuo caro

armijos antplūdžio. Vokietijos socialistų nekurie vadai 
su Liebknechtu pryšakije atsišaukia į kitų šalių socialis
tus, kad esą laikas tarkytis.

Rusų pergalės Karpatuose. Londonas, 
4. d. balandžio. Oficijaliai raportai iš Petrogrado skelbia, 
kad pereitbj pėtnyčioj rusai laimėję svarbią bataliją Kar
patuose, netoli kelio, vedančio į Bartfeld’ą ir tarpe Mezo, 
Loborcz’o ir Lutowisko. Tik vieną tą dieną jie paėmę 
2000 austrų nelaisvėn ir 3 mašinines kanuoles. Austrai 
tapo rusų kariaunos priversti pasitraukti iš Beskids’o, 
savo drūtos pozicijos.

Melagingos paskalos apie „L e n k ų ka
raliją." Gan plačiai buvo pasklydusios žinios, kad. 
Austrijos ciesorius Pranciškus Juozapas išleidęs mani
festą, žadėdamas sutverti neprigulmingą Lenkų karaliją. 
Dabar Austrijos valdžia praneša, kad ši paskala esanti 
tikras melas, vadinasi, Austrijos ciesorius neišleido jo
kio manifesto, žadėdamas sutverti neprigulmingą Lenkų 
karaliją. Šitas melagingas paskalas esančios sergančių 
galvų (vaidintuvių) ir blogos valios vaisius.

Paskendo laivas su 49 žmonėmis. NeWrt'’ 
York, N. Y. 5 d. balandžio. Čia atėjo žinia bevieliu te- 
legrfu, jog Danijos garlaivis Prins Maurits, išplaukęs iš- 
New Yorko. paskendęs apie Cape Hatteras. Laivas gabe
no tris pasažierius ir 45 savo tarnų. Sako nei vienų
jų neištikus.

ESPERANT1SKAS VAKARAS. Philadeplhijos espe
rantininkai 26 d. kovo surengė viešbutyje Windsor litera
tiškai — muzikališką vakarą. Vakaras visais žvilgsniai® 
pasisekė labai gerai. Jį galima pavadinti tarptautinių, 
kadangi jin susirinko įvairių tautų svečiai: amerikiečiai, 
vokiečiai, prancūzai, slavai ir viens-kits lietuvis. Tečiaus 
nepaisant tautinio skirtumo, visi susirinkusieji buvo su
jungti vienos idėjos — Esperanto kalbos platinimo.

Prieš išsiskirstant, visi atgiedojo esperantišką dainų 
„La Espero”, prie piano akompanijamento, ir tuomi vaka
ras pasibaigė. Ten buvęs.

„Žvaigždes,, padidintą Velykų numari 
su gražiais apdarais, iliustracijomis, pripildytą dailiais 
bei naudingais skaitymais dar galima gauti mūsų spaus—-* 
tuvėje, prisiunčiat už 5 c. krasos ženklelių (štampų) se
kančiu adresu: A. Milukas & Co., 3654 Richmond str, 
Phildelphia, Pa.

Paskelbimas.

Reumatizmo smūgiai.
Mr. Andy'Mulaarick rašė mums šitaip:
„Aš per tris mėnesius gulėjau lovoj sirgau reumatiz

mu. Visai nužudžiau apetitą ir pasidoriau labai silpnas. 
Tada aš pradėžjau vartot Trinerio Amerikonsiško Kar
taus Vyno Elixirą, iš karto man pasidarė geriaus ir po 
trum po laiko aš vėl buvau sveikas. Si gyduolė turi ras
tis kiekvienoj stuboj. Bėgyje passkutinių astuonių metų 
metu aš visada ją laikau po ranka ir todėl aš žinau apie 
ką aš šneku Andy Mularick, R. F. D. 2, Box 106, St. 
Clairssville, Kartaus Vyno Elixirass, be albejonės, išvarė 
reumatizmo nuodus iš kūno ir prirengė organuos naujam 
darbui. Mes visa da patariame draugam savartot šia gy
duolę, kada reikalinga išvalymas vidurių, silpnume, nu
žudome apetito, sunkumuose povallgimui. Kaina $1.00 
apiekose. Jos. Triner, manufacturer, 1333 1339 So. 
Ashland avė. Chicago.

Trinerio Linimentas yra kombinacija geriausiu vais
tų, kurie patys pasiaiškina neuraligijos reumatizmo ir 
skausmuos. Kaina 25 c. ir 50 c., krasos keliu 35c., ir 60c^
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F. R. Bogdan

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

. Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -> 
Knygos kaina..................................................... 2 dol-
Audeklo apdarais......................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie 
tuvių namo.

Polka — V enus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleist f polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Oonn.

Daktaras Ignotas Stankus
3 . Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su įrengta vieta
Į ad gydymo ant puikiausios gatves 1210 S.- Broad St., Philadelphia. 
Į Yra X-ray, Galvanic, Faradię ir High Frequency a lėkt tikai. Gydo 
I jvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su- 
[ taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisas;

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia,, Pa.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą. 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa-

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeveiykų ir skrybėlių; turimo didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knycų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.I

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
J Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
, KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
,Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prišiunčiu 

sempelius.

j A. Sirupas
' NOVELTY MANUFACTURER
>123 Ferry St., Cor. Madison St., 
j (Z) NEWARK, N. J.

Williamsburg Steamship Agency
249 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Taupinimui pinigų nepriimame.
Siunčiame pinigus.
Laivakortės ir gelžkelio tikietai.
Perkame ir parduodame užrubežinius pinigus. 
Generalįs apdraudos biuras. Realis biuras. 
Parduodame „American Express Go.” Money Orderius. 
Generalė apskelbimų agentūra.
Tiesų skyrius.
Duodame suvis veltui pačtos laiškams skrynutes ir 

padėjimui svarbios vertės dokumentams vietą mūsų ka
soje.

Ant pareikalavimo privatiškus laiškus parašome 
veltui.

Maloniai užkviečiame visus mūsų agenturon—greitą 
ir tesingą patarnavimą užtikriname.

&

Morris Kobre
Lietuviškas Kantoras

81 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Siunčiame pinigus į Lietuvą skubiai ir pigiai.
Pristatom kvitas iš Lietuvos krasos su prašu atėmėjo.
Mainom pinigus pagal Biržos stovio.

Visi patarimai dykai.

MAT. TULABA
Geriausia Lietuviams Užeiga

Pirmos klesos gėrimai ir cigarai.

Adresas:

166 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Telephone 65a Newtown
t

Rapol. Kručas ‘
Fotografas ir Maliorius
Traukia įvairaus dydžio fotografijas, 

taipogi piešia paveikslus. ,

152 Perry Avė., >
MASPETH, L. I. N. Y. '

- -------3---- -—
Žvaigždes Agentai.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison ave.

Yonkers, N. Y

Mr. J. Jaroševičia,
1043 Washington Str 

Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. J.
Mr. J. Kalvelis, 

222 Pine str. 
Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
4,1 Johnson str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.

Mr. A. J. Erinius, 
71 Pine str.

Merid en.Conn.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip- tai: įau
gusius ir skaudančius nag us, vištakių* 
(corns) išsikreipimus ir sustingirpą tie*, 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odoil, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (ecžema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresui

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 
Daktarą galima matyti kasdien nu* 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

!Ig. J. Kozakauckas.
1U tJS AS-£—

!
1002 North American St.

Tarpe Antros ir Trečios ulyčių. ?
Philadelphia, Pa. '

ŠPECIJALISKAS PASIULIJIMAS

DIDŽIAUSIA DOVANA
—Revolveris britva ir diržas—

Mes turime išparduoti visą guolį geriau
sių amerikoniškų laikrodžių. Per 30 die
nų mes duosime DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų $5 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvjį. 
vertės 82 (gvarantuota) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertės tavoro dovanai ir musų 
20 metinį su visais akmonais puikiai iš
margintą amerikonišką laikrodėlį, vertės. 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiami per C.O.D. su daleidimu iš eg8a- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsiu: e vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rišike-. 
Nesiųskite pinigų. Reikaląukite tikta 
prisiuntimo tavoro del išegzaminavim*- 
ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.95 
už tavorą vertės $23.30. Šitas pasiulyji- 
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio gorite—vyriško ar 
moteriško. Siųskite savo orderi šiandien. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai,, 
adresuodami:
CARROL CUTLER & CO., Depart.. 47 

CHICAGO, ILL,
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Tk pliene 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIES A V U TI T !

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas
. apie blaivybę...................................................... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei- 

. kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONU1PASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .....................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis ...............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa-

15
5
5

5

5

5

25

25

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.......................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ ®
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jj 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje' 

yra lietuviu kataliku 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Runą cenzūra “Draugą” į Lietuvą 
leidiia.
"Draugas” atsieina metams S2.00. pusei metu $.100 

Uzjlenlaose — metams $3.00, pusei metu $1.50

Draugas Pub. Co. 
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telephone Drover tilt.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE- 
_ NINO PUSTU.

Išpustis aršiausią britvair užtai
sys gerus ašmenis. Kadangi britva 
peša skaudžiai skuta, ne kankinkis!!* 
nepykdink savo, lik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus’’KEENKUT" 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. bilks,as. Prisiųsk suvyniojęs Į 
laišką ir adresuok:

J* F. BERGEN, MFC.
._  83 Perry Ave., Box 12, Ž.
_ Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujame pardavėjų! Atsa- 
kantis-uždabis rvisi vyrai perka'

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos

Geo.J. Bartasiaus Agentūra,

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi- 
. pirkti ir. pas savo tautos žmogų.
Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 

pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos i New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. S3. BOSTON, MASS.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk „sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavituą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra «kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsmių, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
RE V. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden. N.J.

Didžiausia Krautuvė“—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 

| nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
Į persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
> kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
L Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi
L čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
1 veitės l dol.. dovanai. Visų senas pažįstamas

’ Povilas P. Mikalauskas,
į. 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Jau eina naujas laikraštis, |
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas 

“TIKYBA IR DORA”. į

| Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 
I tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus* 
| ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-g 
| sakų — trumpai sakant —
E rūpinasi smagaus dvasios lavinimu. 1

Laikraštis eina du kartu i mėnesį. |
Kaina'. 75 c. metams.

g Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. t 
Redakcijos adresas: į

1644 Wabansia avė., Chicago, III. 1

j ,,SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik

'■j 5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.

& CO., 74—80 
Street, New Yc

Saugokis 
neturinčių 
vertės pa- 
mėgdžioja- 
mųvaistųa; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą3;. Richte- 
r’io Pain 
Expeller’i 

su Ankerio 
ženklu, 

kai p čia pa- 
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose. 
ar tiesiog: 
iš F. AD,' 
RICHTER

Washington 
k, N. Y. , „‘J.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu* 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalislas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

JF1SAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st.’SHENANDOAH, PA-

— SPAUSTUVE - 1

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. “ "

ANTANAS A.. PEMPE
LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Kejentališkas Ofisas
196 New York Ave. N’ewrak, N."J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa..’ 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
-Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra- Z 
naičių 'ulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gręt Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.jV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
Joah. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908-m. 

187 pusi. 75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškosjir 

šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Mitukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. 1^ vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir’ Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

SusiskaĮdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. * 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio-

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas.
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metii dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Seilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir išlaikymą 5
Užsisakant augščiau minėtas knygas reiaia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Jau galima keliauti į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Gavom žinią, kad 

jau pradės plau
kioti laivai tiesiog i 
Archangelską ir į 
Ameriką pradžioj 
balandžio mėnesio, 
1915 m.

Laivai į Petro
gradą plaukia be 
perstojimo.

Jau siunčiam Pi
nigus i Lietuvą 
greitai ir pigiai. Tė- 
myk mūsų naują la
bai žemą Pinigų 
siuntimo kursą, nes 
už 1 dolerį 2 rubliu.

P 17 IT I IC Steamship Ticket Agent
• R L LI Foreign Money Exchange

I |2^)lcrmont Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Telephone 2713-M Market i

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

s
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE — 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

Lutkauskas ir Garšva
GRABORIAI

Laidotuvių Direktoriai

264 FRONT STREET,
C. BROOKLYN, N. Y.'l

Telefonas 7867 Main !į

144 NORTH 5=th STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

Išbalsamuojame ir laidojame numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdome Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir Pasivažinėjimams.

Padarome ir paliudijame visokius RAJEN- 
TALNUS RASTUS.

Prūsų miškais ir pelkėmis.
Rytų Prūsuose, ypač tarp Pilkalnio ir Galdapės 

traukiasi apie 60 verstų ilgumo miškai ir pelkės- Tai ne
paprastai dideli ir tankūs miškai, kuriuose lengviau pasi
klys! ir galą sau gausi, kaip kokiuose tyruose, nors čia 
kelių keliutės ir net plentai kryžiuojasi, pinasi, visur.

Tie keliai vokiečių tyčia supainioti (jų, mat, išanksto 
rengtasi karan), kiti net suvedžiojimui padaryti. Apie 
juos taip pasakoja rusų kazokai.

— Rodos, joji keliu kaip reikiant, žiūrėk ir j joji įpelKę 
(balą) ir dar tokią, kurios išibristi negali. Buvo kelias— 
ir jo nebėra. Grįžti atgal. Kas per monai? Cia-pat jojo
me, rodos, nebuvo jokių kelių, nė iš dešinės, nė iš kairės, 
O dabar kiek tik nori. Ir žinok, kur g eras, kuriuo išjoti. 
Kryžkelės gudriai krūmokšniais užstotos, kad visai jų 
nematyti. Pasirodo, keliai tie netikri, tyčia padaryti, 
kad suklaidinus ir dar pelkėn kurion^nuvedus.

Reikia labai gerai pažinti vietas, kad suvokti tuos ke
lius. Vokiečiai juos, žinoma, randa, nes turi nežymiai 
pasidarę tam tikrus ženklus ant medžių.'stulpų.

Kartais tarp tankaus miško pasitaiko ilgos iškirstos 
eikštės, patogios karuomenei žygiuoti. Bet čia primėty
ta vielų, kurių galai miškų gelmėn nueina. Palietus ją, 
tu pjaus pat iš miško pasipyla visas lietus šovinių.
X Visų blogiausia gi tai pelkės (balos). Jų miškuose la
bai daug: visaip jos rangosi, šukiojasi, nelyginnt tinklu 
pinioj.

Kitą kartą joji mišku — skundžiasi kazokai—Nieko— 
sausa. Štai prieš tave pelkė. Pasuksi kiek—vėl skersai 
kelią pelkė. Vėl pasuksi — ir vėl ta pati istorija. Ir no- 
rėtum atgal išeiti," bet jau negali, lyg ant salos kokios- 
pakliuvęs. Be to gi tos pelkės miške neužšalusios, tik 
kiek iš viršaus baltu sniegu pridengtos: tikrai spastai- 
Ir reikia didžiai daboties, kad kur neprasmegtum, kartu 
gi atminti, kad už^kiekvieno medžio ir krūmokšnio gali 
stovėti budrus priešininkas su savo mirtiniausiais įran
kiais.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

’’Kare - Kainos sumuštos Kare” Viskas uz $5.95

MUSU NUOSTUOLIS, TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI* 
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMŪS, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim gerų tavorų. Išduodam tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
su mūsų tavorais. Bet tik per apribuotą laiką mes duosime Sitų dailiai išrašytą, 
auksuotą laikrodėlį, moteriŠKą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žie
das, fontaninė plunksna, dėžė Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol
verį — DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 
$25.00 SPECIALIS PASIULIJIMAS; pasol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini
mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 95 ir ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 :::::: Chicago, III,
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